
M E S T S K Ý   Ú R A D   V  G A L A N T E 
 
Pre rokovanie 
Mestského zastupiteľstva v Galante 
dňa 15. decembra 2022 
 
 
 
 
 
K bodu č.     Návrh Všeobecne záväzného nariadenia 

mesta   Galanta č..../2022, o podmienkach 
určovania a vyberania  miestneho poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady 

                           
 

 
 
 
Návrh predkladá:                                            Materiál obsahuje:  
                                                         
Mgr. Peter Kolek, v.r.    A/ Návrh uznesenia 
primátor mesta      B/ Dôvodová správa 
       C/ Návrh VZN 

D/ VZN č.15/2020 o podmienkach 
určovania a vyberania miestneho 
poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady 

E/ Stanoviská komisií           
 
 
 
                                     
                                                    
Návrh spracoval:  
 
Ing. Beáta Katonová  v.r. 
vedúca finančného a majetkového oddelenia 
 
V Galante, 12. decembra 2022 
 
 
 

elias
Text napísaný písacím strojom
8



N á v r h   u z n e s e n i a 
 
 

Mestské zastupiteľstvo v Galante v zmysle § 6 ods. 2 v spojení s § 11 ods. 4 písm. g) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov  

 
 

b e r i e   n a   v e d o m i e  
 
 

Stanovisko legislatívno-právnej komisie MsZ 
 
Stanovisko komisie finančnej a správy majetku MsZ 
 
Stanovisko komisie Obchodu, služieb, cestovného ruchu a regionálneho rozvoja pri 
MsZ 
 
 
a                                                   u z n á š a  s a   n a   
 
 
VZN mesta Galanta číslo …./2022 o podmienkach určovania a vyberania  miestneho 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 
 
 
 
a           ž i a d a 
 
 
prednostu úradu zabezpečiť zverejnenie VZN mesta Galanta číslo …./2022 o 
podmienkach určovania a vyberania  miestneho poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v zmysle zákona na úradnú tabuľu mesta. 
                   
 
         Termín: 16. december 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Dôvodová správa k  Návrhu  Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Galanta číslo ......../2022, 

o podmienkach určovania a vyberania  miestneho poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady,  ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 

záväzné nariadenie mesta Galanta číslo 15/2020 
v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 21/2021  

_______________________________________________________________________________ 

Mesto Galanta navrhuje na rok 2023 prostredníctvom VZN o podmienkach určovania a vyberania  
miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady navýšenie poplatku                               
za komunálne odpady z pôvodných 0,0937 € na obyvateľa za kalendárny deň na 0,1369 €                      
na obyvateľa za kalendárny deň, t.j. 49,97 €, čo predstavuje navýšenie oproti roku 2022 o 15,77 € 
na obyvateľa za kalendárny rok a zároveň sa zvyšuje množstvový zber z pôvodných 0,04000 €/l                               
pri frekvencii vývozu 1 krát za 7 dní na 0,0500 €/l  pri frekvencii vývozu 1 krát za 7 dní. 
 
Takáto výška poplatku prispeje k tomu, aby  bola splnená zákonná povinnosť, teda aby výdavky                             
na odpadové hospodárstvo v roku 2023 boli kryté príjmami z poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady (viď prílohy). 
 
Navrhovaná výška poplatku bola odsúhlasená na rokovaní komisie finančnej a správy majetku na 
zasadnutí dňa 09.12.2022, pričom komisia odsúhlasila, aby sa výška poplatku nemenila pre rok 2023  
pre nasledovné skupiny obyvateľov mesta Galanta: 
 
-   fyzické osoby v hmotnej núdzi (zníženie poplatku o 65,78 %), 
-   fyzické osoby, ktoré majú pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 70 %    
    (zníženie poplatku o 48,67%), 
-   fyzické osoby, ktoré k 1. januáru zdaňovacieho obdobia dosiahnu vek 62 rokov (zníženie poplatku  
    o 63,72%). 
 
Tieto skupiny obyvateľov budú mať rovnakú výšku poplatku za komunálne odpady ako v roku 
2022. Podmienkou je, aby poplatníci nemali nedoplatky voči mestu za predchádzajúce zdaňovacie 
obdobia.  
 
Súčasťou zmeny predmetného VZN je aj to, že sa vypúšťajú termíny pre uplatnenie zníženia 
poplatku za komunálne odpady, to znamená že poplatník ich môže predložiť v priebehu 
zdaňovacieho obdobia.  
 
 
 

vypracovala:      
Ing. Beáta Katonová v.r.  

vedúca FaMO 
 
 



N á vr h 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta  

číslo ................./2022  
o podmienkach určovania a vyberania miestneho poplatku              

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady,   
ktorým sa mení a dopĺňa  

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Galanta číslo 15/2020  
v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 21/2021 

 
 

Mestské zastupiteľstvo v Galante v zmysle § 11 ods. 4 písm. g) zák. SNR číslo 369/1990 Zb.                   
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle zák. číslo 582/2004 Z. z.                            
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecnom záväznom nariadení: 
 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Galanta č. 15/2020 o podmienkach určovania 
a vyberania miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 21/2021 sa mení takto: 
  

I. 
 
1. V článku II. odsek (8) sa pôvodný text mení nasledovne:  
„Sadzba poplatku sa stanovuje: 

a) Pre poplatníka podľa ods. (2) písm. a) vo výške 0,1623 € za osobu a kalendárny deň 
b) Pre poplatníka podľa ods. (2) písm. b) a c), ktorý nevyužíva systém množstvového 

zberu, vo výške 0,1623 €  za osobu a kalendárny deň 
c) Hodnota koeficientu pre výpočet ukazovateľa dennej produkcie odpadov sa stanovuje                     

v hodnote 1.“ 
 

2. V článku II. odsek (16) písm. a) sa pôvodný text mení nasledovne:  
 „ a) Originálne doklady alebo úradne overené kópie preukazujúce skutočnosti pre zníženie 
určeného poplatku z predchádzajúceho roka podľa ods. 15 [v prípade písm. e) z aktuálneho 
zdaňovacieho obdobia] nie je možné nahradiť čestným prehlásením. Poplatník ich predkladá 
v zdaňovacom  období písomne u správcu poplatku, e-mailom na adresu: info@galanta.sk alebo 
elektronicky cez ústredný portál verejnej správy na webovom sídle www.slovensko.sk.„  

3. V článku II. odsek  (19) písm. a) sa pôvodný text mení nasledovne:  

„  a) o 65,78 % fyzickej osobe v hmotnej núdzi. Žiadosť o zníženie poplatku spolu s dokladom 
preukazujúcim túto skutočnosť predloží poplatník v zdaňovacom období.“ 

 
4. V článku II. odsek (19) písm. b) sa pôvodný text mení nasledovne:  

„ b) o 48,67 % fyzickej osobe, ktorá má pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac 
ako 70 %. Žiadosť o zníženie poplatku sa uplatňuje predložením potvrdenia Sociálnej 
poisťovne, ktoré preukazuje nárok na oslobodenie v zdaňovacom období“ 
 



 
 

 
5. V článku II. odsek (19) písm. c) sa pôvodný text mení nasledovne:  

„ c) o 63,72 % fyzickej osobe uvedenej v § 77 ods. 2 písm. a) zákona č. 582/2004 Z.z. o 
miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov, ktorá k 1. januáru zdaňovacieho obdobia dosiahla vek 62 rokov,“ 

 

6. V článku II. odsek (20), bod 1. písmeno  c) sa pôvodný text mení nasledovne:  

 „ c) sadzba poplatku pri množstvovom zbere komunálneho odpadu sa stanovuje  0,0500 €/l 
pri  frekvencii vývozu 1 krát za 7 dní, „ 

 
II. 

 
 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Galanta bolo schválené Mestským zastupiteľstvom 
v Galante dňa ................... uznesením č. ...................... a nadobúda účinnosť od 01.01.2023. 

 

V Galante dňa 12.12.2022 
       
 
 
          Mgr. Peter Kolek 
                primátor mesta 



- 1 - 
 

Ú P L N É    Z N E N I E 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Galanta č. 15/2020 

o podmienkach určovania a vyberania miestneho poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Galanta č. 21/2021 

Mestské zastupiteľstvo v Galante v zmysle § 11 ods. 4 písm. g) zák. SNR číslo 369/1990 Zb.     
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle zák. číslo 582/2004 Z. z.                
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecnom záväznom nariadení: 

 

 

PRVÁ ČASŤ 
Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
Čl. I. 

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 

(1) Mesto Galanta ukladá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
(ďalej len "poplatok"). 

 

DRUHÁ ČASŤ 
Poplatok 

 
Čl. II.  

Poplatok 
 
(1) Poplatok sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú                  

na území mesta. 
 
(2) Poplatok platí poplatník, ktorým je : 

a) fyzická osoba, ktorá má v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je              
na území mesta oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu 
alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, 
trvalý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území mesta 
okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako 
vodná plocha, 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu       
sa na území mesta na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu                    
sa na území mesta na účel podnikania. 

 



- 2 - 
 

Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v meste súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, 
poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a)            
v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva 
nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu 
alebo prechodného pobytu. Ak má osoba podľa ods. 2 písm. a) v meste trvalý pobyt alebo 
prechodný pobyt a súčasne je podľa ods. 2 písm. c) fyzickou osobou oprávnenou na 
podnikanie a miestom podnikania je miesto jej trvalého pobytu alebo prechodného pobytu 
a v tomto mieste nemá zriadenú prevádzkareň, poplatok platí iba raz z dôvodu trvalého 
pobytu alebo prechodného pobytu. To neplatí, ak sa na poplatníka vzťahuje množstvový 
zber v príslušnej časti obce. 

 (4) Poplatníkom nie je osoba, ktorej oprávnenie užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy 
právneho vzťahu s poplatníkom podľa odseku 2, ak na jeho základe 

a) užíva priestory nehnuteľnosti vyhradené na prechodné ubytovanie v zariadení na to 
určenom, 

b) je hospitalizovaná v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej starostlivosti, 
c) sa jej poskytuje sociálna služba v zariadení sociálnych služieb pobytovou formou, 
d) užíva z dôvodu plnenia povinností vyplývajúcich z pracovnoprávneho vzťahu alebo 

iného obdobného vzťahu s poplatníkom nehnuteľnosť, ktorú má právo užívať alebo ju 
užíva aj poplatník, alebo 

e) v nehnuteľnosti, ktorú má poplatník právo užívať alebo ju užíva, vykonáva pre 
poplatníka práce alebo mu poskytuje iné služby v rámci výkonu svojej činnosti a pri 
tejto činnosti produkuje len komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 
(5) Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre mesto vyberá a za vybraný poplatok ručí: 

a) vlastník nehnuteľnosti; ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov 
alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca alebo 
správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku zástupca alebo správca súhlasí, 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo mesto (ďalej len 
"platiteľ"). 

 
(6) Ak viacero poplatníkov podľa odseku 2 písm. a) žije v spoločnej domácnosti, plnenie 

povinností poplatníka môže za ostatných členov tejto domácnosti na seba prevziať jeden z 
nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na právne úkony v plnom rozsahu plní 
povinnosti poplatníka jeho zákonný zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka 
nesmie za iného prevziať, alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia 
Slovenskej republiky alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny je osoba, 
ktorá za iného plní povinnosti poplatníka povinná oznámiť mestu. 

 
(7) Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v odseku 2,           

a zaniká dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne.  
 
(8) Sadzba poplatku sa stanovuje: 

a) Pre poplatníka podľa ods. (2) písm. a) vo výške 0,0937 € za osobu a kalendárny deň 
b) Pre poplatníka podľa ods. (2) písm. b) a c), ktorý nevyužíva systém množstvového 

zberu, vo výške 0,0937 €  za osobu a kalendárny deň 
c) Hodnota koeficientu pre výpočet ukazovateľa dennej produkcie odpadov sa 

stanovuje v hodnote 1. 



- 3 - 
 

 
(9) Dĺžka zdaňovacieho obdobia, na ktoré sa poplatok určuje, je kalendárny rok.  

(10) Poplatok správca dane vyrubuje každoročne na celé zdaňovacie obdobie rozhodnutím. 
 
(11) Poplatník za odpady môže úhradu poplatku realizovať bezhotovostným stykom 

(prevodom z účtu), poštovou poukážkou alebo priamo v pokladni u správcu dane. 
 

(12) Vyrubený poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
rozhodnutia. Správca dane môže určiť platenie poplatku v splátkach. Splátky poplatku sú 
splatné v lehotách určených správcom dane v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

(13) Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť mestu vznik poplatkovej 
povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti a 

a) uviesť meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného 
pobytu (ďalej len "identifikačné údaje"); v prípade určeného zástupcu podľa ods. 6 aj 
identifikačné údaje za ostatných členov domácnosti, a ak je poplatníkom osoba podľa 
ods. 2 písm. b) alebo písm. c), názov alebo obchodné meno alebo dodatok obchodného 
mena, sídlo alebo miesto podnikania a identifikačné číslo, 

b)  uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku. 
 

(14) Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti    
v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povinný oznámiť mestu do 30 dní odo dňa, 
keď tieto nastali. 

 
(15) Správca dane poplatok zníži v pomernej výške za obdobie, za ktoré poplatník každoročne 

hodnovernými dokladmi preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava 
alebo sa nezdržiaval na území mesta, a to nasledovne: 

 
a) poplatníci umiestnení v nápravno-výchovnom zariadení vo výkone väzby alebo trestu –   

 potvrdenie z daného zariadenia, 
b) poplatníci umiestnení v zariadení poskytujúceho sociálne služby pobytovou formou –  

 potvrdenie z daného zariadenia, 
c)  študenti SŠ a VŠ v SR študujúci mimo trvalého bydliska – potvrdenie o ubytovaní,  
d)  poplatníci pracujúci v SR mimo trvalého bydliska - potvrdenie zamestnávateľa                      

o zamestnaní, potvrdenie o prechodnom ubytovaní v mieste výkonu práce a potvrdenie       
o zaplatení poplatku za odpad 

e)  poplatníci s prechodným pobytom v inom meste – potvrdenie úradu miestnej 
samosprávy  o zaplatení poplatku za odpad v mieste prechodného pobytu z dôvodu 
prechodného   pobytu, 

f)  poplatníci študujúci v zahraničí - potvrdenie školy o štúdiu v zahraničí, 
g)  poplatníci pracujúci v zahraničí - potvrdenie zamestnávateľa o zamestnaní v zahraničí 

prípadne potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí alebo                
na tlačive uvedenom v prílohe č. 1, 

h) poplatníci fyzické osoby podnikatelia pracujúci v zahraničí - potvrdenie o činnosti  
alebo práci vykonávanej v zahraničí vrátane dokladu o ubytovaní a potvrdenia                    
o zaplatení miestnych daní, 

i)  poplatníci celoročne zdržujúci sa v zahraničí — potvrdenie vecne príslušného úradu 
alebo na tlačive uvedenom v prílohe č. 1, ktoré preukazuje pobyt poplatníka v zahraničí, 
ak poplatník nevie predložiť potvrdenie podľa písm. f) až h) tohto bodu, 



- 4 - 
 

j) v prípade, že poplatník vykonáva turnusové práce v zahraničí, do zníženia poplatku                
sa započíta polovica počtu dní, ktorá vyplýva z predloženého dokladu (to neplatí, ak         
z predloženého dokladu jednoznačne vyplýva presný počet odpracovaných dní). 
 

(16)  a) Originálne doklady alebo úradne overené kópie preukazujúce skutočnosti pre zníženie určeného 
poplatku z predchádzajúceho roka podľa ods. 15 [v prípade písm. e) z aktuálneho zdaňovacieho 
obdobia] nie je možné nahradiť čestným prehlásením. Poplatník ich predkladá do 28. februára 
bežného roka písomne u správcu poplatku alebo elektronicky cez ústredný portál verejnej správy 
na webovom sídle www.slovensko.sk. 

           b) K podkladom predkladaným v cudzom jazyku (okrem češtiny, maďarčiny, angličtiny                        
a nemčiny) je nutné doložiť čestné prehlásenie, ktorého vzor tvorí prílohu č. 2. 

 
 
(17)   Pre vyrubenie poplatku sú rozhodné skutočnosti, ktoré sú správcovi známe k 1. januáru  
 bežného roka s výnimkou skutočností uvedených v ods. 19. 
 
(18)  Správca poplatku vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla    
         povinnosť    platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia na základe oznámenia   
         o zániku tejto povinnosti podloženými dokladmi preukazujúcich jej zánik (napr. zrušenie 

trvalého resp. prechodného pobytu, úmrtie, potvrdenie o zrušení prevádzky, zánik práva 
užívať nehnuteľnosť). 

 
(19)    Správca dane zníži poplatok: 

a) o 50 % fyzickej osobe v hmotnej núdzi. Žiadosť o zníženie poplatku spolu s dokladom 

preukazujúcim túto skutočnosť predloží poplatník najneskôr do 15. februára v zdaňovacom 
období, inak nárok na zníženie poplatku zanikne, 
b) o 25 % fyzickej osobe, ktorá má pokles schopnosti vykonávať zárobkovú činnosť o viac ako 
70 %. Žiadosť o zníženie poplatku sa uplatňuje predložením potvrdenia Sociálnej poisťovne, ktoré 

preukazuje nárok na oslobodenie, najneskôr do 15. februára v zdaňovacom období, inak nárok     
na zníženie poplatku zanikne, 
c) o 47 % fyzickej osobe uvedenej v § 77 ods. 2 písm. a) zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov, ktorá k 1. januáru zdaňovacieho obdobia dosiahla vek 62 rokov, 
d) podmienkou pre zníženie poplatku podľa písm. a) až c) je, že poplatník nemá nedoplatky voči 
Mestu za predchádzajúce zdaňovacie obdobia, 
e) jednotlivé zníženia poplatkov v zmysle písm. a) až c) tohto bodu nie je možné kombinovať. 

 
(20)   Mesto Galanta zriaďuje množstvový zber komunálneho odpadu pre poplatníka uvedeného      
          v  ods. (2) písm. b)  a  c) a množstvový zber drobného stavebného odpadu pre poplatníka 
          uvedeného v ods. (2) písm. a) tohto nariadenia pre celé územie mesta. 
    

1. Množstvový zber komunálneho odpadu 

 Pre zavedenie množstvového zberu komunálneho odpadu sa určujú nasledovné podmienky: 

a) žiadateľ - poplatník musí predložiť žiadosť mestu o zavedenie množstvového zberu najmenej         
30 dní pred určujúcim zdaňovacím obdobím (kalendárny rok), 
 



- 5 - 
 

b) žiadateľ musí splniť podmienky pre zavedenie množstvového zberu vyplývajúceho                     
zo všeobecne záväzného nariadenia mesta o odpadoch, ktoré mesto posudzuje vydaním 
rozhodnutia, 

c) sadzba poplatku pri množstvovom zbere komunálneho odpadu sa stanovuje  0,0400 €/l pri                
frekvencii vývozu 1 krát za 7 dní,  

d) poplatok je súčinom frekvencie odvozov, sadzby a objemu zbernej nádoby, ktorý poplatník 
užíva, 

e) vypočítaný poplatok pre množstvový zber je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti rozhodnutia. Správca dane môže určiť platenie poplatku v splátkach, ktoré sú 
splatné v lehotách určených správcom dane v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 
 

2. Množstvový zber drobného stavebného odpadu 
Pre zavedenie množstvového zberu za drobný stavebný odpad sa určujú nasledovné podmienky: 
 
a) drobný stavebný odpad je odpad z bežných udržiavacích prác vykonávaných fyzickou 

osobou alebo pre fyzickú osobu za ktorý sa platí miestny poplatok za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady, 

b) pri množstvovom zbere sa platí za skutočne odovzdané množstvo drobného stavebného odpadu, 

c) poplatník môže zaplatiť poplatok za drobný stavebný odpad aj viackrát v priebehu zdaňovacieho 
obdobia, a to zakaždým, keď ho odovzdá v zbernom dvore, 

d) poplatok sa platí vo výške, ktorá je priamo úmerná množstvu vyprodukovaného drobného 
stavebného odpadu, 

e) sadzba poplatku pri množstvovom zbere drobného stavebného sa stanovuje: 

              0,0560 €/kg drobných stavebných odpadov  

f) úhrada poplatku za množstvový zber drobného stavebného odpadu sa zaplatí v hotovosti na 
mieste odovzdania množstvového zberu drobného stavebného odpadu poplatník správcovi dane 
alebo ním poverenej osobe (zberný dvor TsMG), 

g) pri odovzdaní drobného stavebného odpadu na zbernom dvore si poplatník prevezme vyplnené 
tlačivo s jeho identifikačnými údajmi (meno, priezvisko, adresa trvalého alebo prechodného 
pobytu, číslo občianskeho preukazu) a údajom o hmotnosti odovzdaného drobného stavebného 
odpadu, ktoré bude podkladom pre zaplatenie poplatku,  

h) poplatok sa určí ako súčin určenej sadzby poplatku a hmotnosti odovzdaného drobného 
stavebného odpadu. 

 
 

TRETIA ČASŤ 
Záverečné ustanovenia 

 
Čl. III. 

Spoločné ustanovenie, zrušovacie ustanovenie a účinnosť 
 
(1) V konaní vo veciach miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa 

postupuje podľa zákona č. 563/2009 Z.z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 



- 6 - 
 

(2) Všeobecné záväzné nariadenie mesta Galanta č. 11/2019 o podmienkach určovania a vyberania 
miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa zrušuje k 31.12.2020. 

(3) Všeobecne záväzné nariadenie č. 15/2020 o podmienkach určovania a vyberania miestneho 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bolo schválené Mestským 
zastupiteľstvom v Galante dňa 10.12.2020 uznesením číslo 341-Z/2020 a nadobúda účinnosť              
1. januára 2021. 

(4) Všeobecne záväzné nariadenie mesta Galanta bolo schválené Mestským zastupiteľstvom 
v Galante dňa 14.12.2021 uznesením č. 476-Z/2021 a nadobúda účinnosť od 01.januára2022. 
 

 

V Galante 01.01.2022 
 
 

 

 
                 Peter Paška, v.r. 
                           primátor mesta 



Príloha č.1 

Confirmation of long-term stay abroad1 
/Potvrdenie občana o d lhodobom zdrž iavaní  sa v zahranič í /2 

 
1) 
 
Data of Slovak citizen 
/Údaje slovenského občana zdržujúceho sa dlhodobo v zahraničí/ 
 
Name and surname: ............................................................................................................... 
/Meno a priezvisko/  
 
Address of permanent/temporary residence in Slovakia: 
/Adresa trvalého/prechodného pobytu na Slovensku/  

………………………………………………………………………………………………… 

Date of birth: .................................................. 
/Dátum narodenia/ 
 
 
 
2) 
 
Data of confirming institution, school, employer or local authority 
/Údaje potvrdzujúcej inštitúcie, školy, zamestnávateľa, miestneho úradu/ 
 
Name of institution, school, employer or local authority: 
/Názov inštitúcie, školy, zamestnávateľa, miestneho úradu/ 

................................................................................................................................................... 
Address of institution, school, employer or local authority:  
/Sídlo inštitúcie, školy, zamestnávateľa, miestneho úradu/ 
 
...................................................................................................................................................... 
 
 
Institution listed in paragraph 2 of this form confirms, that the citizen of Slovak republic 
listed in paragraph 1 of this form is staying/stayed in period: from.................... – to 
............................. abroad (outside the territory of Slovak republic).  
 
Inštitúcia uvedená v bode číslo 2 tohto tlačiva potvrdzuje, že občan Slovenskej republiky uvedený v bode číslo jedna 
tlačiva sa zdržiava / zdržiaval v období: od ............................ – do.............................. mimo územia SR. 
 
 
Date of sign: 
Dátum:                ..................................... 
 
 
Stamp and signature of confirming institution: 
Pečiatka a podpis potvrdzujúcej inštitúcie:                             …………………………………………………. 

                                                 
1 For purposes of this confirmation, a long-term stay abroad means at least 90 days stay in calendar year outside the 
territory of Slovak republic 
2 Pre účely tohto potvrdenia sa dlhodobým zdržiavaním v zahraničí rozumie najmenej 90 dní pobytu v kalendárnom 
roku mimo územia Slovenskej republiky 
 



UZNESENIE 
legislatívno-právnej komisie Mestského zastupiteľstva Galanta 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 
k návrhu VZN mesta Galanta č. ../2023 o podmienkach určovania a vyberania poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorým sa mení a dopĺňa VZN mesta 

Galanta č. 15/2020 v znení VZN mesta Galanta č. 21/2021 
 

Legislatívno-právna komisia Mestského zastupiteľstva Galanta dňa 9. decembra 2022 
prerokovala návrh VZN mesta Galanta č. ../2023 o podmienkach určovania a vyberania 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorým sa mení a dopĺňa VZN mesta 
Galanta č. 15/2020 v znení VZN mesta Galanta č. 21/2021, a odporúča ho predložiť na 
rokovanie Mestského zastupiteľstva Galanta s nasledovnými pripomienkami:  

 

1. Návrh č. 1, zasielaný elektronicky dňa 1.12.2022 
 

- v Čl. I. návrhu bod 1. bude znieť: „V článku II. ods. (8) sa pôvodný text mení nasledovne:“ 

- v Čl. I. návrhu bod 2. bude znieť nasledovne: „V článku II. ods. (20) bod 1. písm. c) sa 
pôvodný test mení nasledovne:“ 

- v Čl. II. návrhu sa vypúšťa na začiatku vety slovo „Toto“ a veta sa bude začínať slovom 
„Všeobecne“ 

Z prítomných 7 členov komisie hlasovalo za návrh uznesenia 7 členov. 

 

2. Návrh č. 2, ktorý bol predložený členom komisie pred začiatkom zasadnutia 
predkladateľom materiálu na základe stanoviska komisie finančnej 
a správy majetku MsZ: 

 

- podobne, ako v Návrhu č. 1, v celom texte slovo „bod“  nahradiť slovom „ods.“ , a slovo 
„odsek“ nahradiť slovom „bod“ . 

Z prítomných 7 členov komisie hlasovalo za návrh uznesenia 6 členov, 1 člen sa zdržal 
hlasovania. 

 
JUDr. Peter Zelinka, v.r. 

             predseda komisie 
 

 

zapísala: Ingrid Szabó 
V Galante dňa 9.12.2022 



 
 
 

STANOVISKO 
komisie finančnej a správy majetku MsZ v Galante 

 
 
 
 

 Komisia finančná a správy majetku MsZ na svojom riadnom zasadnutí dňa 09.12.2022 
prerokovala návrh VZN mesta Galanta č. .../2022 o podmienkach určovania a vyberania 
miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN mesta Galanta č. 15/2020 v znení VZN mesta Galanta č. 21/2021. 
 
 

Finančná komisia odporúča MsZ schváliť predložený návrh VZN s nasledovnými 
pripomienkami: 

 sadzbu poplatku v zmysle čl. II. bod 8 písm. a) stanoviť vo výške 0,1369 € za osobu 
a kalendárny deň (za návrh 5 členov komisie, zdržali sa 2 členovia komisie) 

 zníženie poplatku v zmysle čl. II. bod 19 písm. a) až c) stanoviť v takej percentuálnej 
výške, aby pre tieto skupiny fyzických osôb bola zachovaná súčasná výška poplatku 
(za návrh 7 členov komisie) 

 vypustiť termíny 15. február a 28. február na predkladanie dokladov a potvrdení 
k zníženiu poplatku (za návrh 7 členov komisie) 

 
 
 
 
 
 Peter Závodský, v.r. 
 predseda komisie 

 
 

 
 
 

Zapísala: Mgr. Katarína Kluchová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Stanovisko 
 

komisie Obchodu, služieb, cestovného ruchu a regionálneho rozvoja pri MsZ,  
                                             konanej dňa 08.12.2022 
 
 
 
 
 
Návrh úpravy VZN mesta Galanta č. .../2022 o podmienkach určovania 
a vyberania miestneho poplatku za KO a DSO 
 
 
Komisia predložený materiál prerokovala a jednomyseľne ho odporučila predložiť na 
rokovanie Mestského zastupiteľstva s pripomienkou: 

- odporúča alikvotne navýšiť zľavy pre rovnaký okruh obyvateľov, ktorí si 
doteraz uplatňovali zľavu z poplatku. 

 
 
 
 
 

       Mgr. László Biró v.r. 
predseda komisie  

 
 
 
 
 
 
Zapisovateľka: Mgr. Andrea Sláviková v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
 




